令和 4 年 5 月 5 日発行【第 267】

  - 1 -

ラジオ体操

中原自治会館：横浜市磯子区中原 3－6－24  ◇Tel・Fax：(771) 9401   制作：中原自治会広報部

ホームページアドレス：http://www.nakahara-jitikai.yokohama/

中原自治会 QR コード➡

コミュニケーション中原
Communication Nakahara

令和 4 年 4 月 24日

中原自治会会員各位

中原自治会長

令和 3 年度 中原自治会通常総会結果について

日頃から、自治会活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、本年度の通常総会は書面での決議とし、令和 4年 4月 24日 13時より通常総会

を開催し、部長会（会長・副会長・会計・部長）により書面表決書の集計を行いました。

その結果について下記の通りご報告いたします。

議案

 第 1号議案 令和 3年度事業報告・決算報告・監査報告 賛成 １６０ 反対 ０

第 2号議案 令和 4年度事業計画(案)・予算(案)    賛成 １６０ 反対 ０

結果

 すべての議案について、過半数の賛成をもって可決されました。

特記事項

 (1) 送付した総会資料の総数（理事・評議員）は１８８です。

 (2) 令和 4年度予算(案)の中で次の 8か所の訂正がありました。

令和 3年度決算額の「会費・分担金」「防犯協会」「財務部」「事務費」及び

それらの「差引過△不足額」です。

    回覧用総会資料は訂正したものです。

 (3) 賛成・反対の記載のないものが 4通ありましたが、賛成にさせて頂きました。

以上

令和 4 年 5 月 5 日発行【第 267】

  - 2 -

Ⅰ．中原自治会よりの連絡・報告
１．会長より

 今年度も新型コロナウイルス感染症の拡大により通常総会を書面表決としましたが、お

陰様で、すべての議案が承認されました。ご協力に感謝申し上げます。今年度も新型コロ

ナウイルス感染症の拡大状況を見ながら中原自治会活動を行っていきたいと考えていま

すのでよろしくお願いいたします。

２．中原自治会費集金日                                     財務部より

  自治会費の集金日は 6月から始めます。6月の予定は次の通りですが、6月は集中しま

すので、丁目を指定させていただきます。また、当日は会員数の確認をさせて頂きますの

でよろしくお願いします。詳細は、6月のコミュニケーション中原でお知らせします。

  (1) 6月 11日（土）、12日（日）10：00～15：00 １・２丁目の方

  (2) 6月 18日（土）、19日（日）10：00～15：00 ３・４丁目の方

Ⅱ．磯子区連合町内会長会 3 月定例会報告

１．令和 4年 3月末の犯罪発生状況について            磯子警察署より

磯子区内の犯罪発生件数は 112件で、前年に比べ 5件の増加と

なっています。特殊詐欺の被害件数は 13件で、前年に比べ 6件

の増加となっています。

 磯子区内の人身事故発生件数は 88件で、前年に比べ 10件の

増加となっています。

なお、中原の 3 月の犯罪発生件数は 3 件ありました。空き巣 1 件と自転車盗 2 件です。

1月からの累計は 5件で、前年度と変わりありません。

２．令和 4年 3月末の火災・救急状況について           磯子消防署より

磯子区内の火災発生件数は 6件で、前年に比べ 4件の減少と

なっています。救急出動件数は区内 2,683件で、前年に比べ

541件増加しております。

３．地域ケアプラザの夜間利用方法の変更について           健康福祉局より

  地域ケアプラザを中心とした横浜型地域包括ケアシステムの構築と、近年相談件数が大

きく増加している地域ケアプラザの日中の相談支援の充実・強化を図るため、地域ケアプ

ラザの夜間利用方法を変更します。

令和 4 年 10 月から、全施設において福祉・保健に関する相談時間の変更を、令和 5 年

4月から、対象施設において予約がない場合の夜間閉館の施行実施を行います。なお、夜

間閉館の対象施設は、施設の状況等を勘案し、令和 4年 8月頃決定します。

〇問合せ先 健康福祉局地域支援課 電話：６７１－２３８８

令和 4 年 5 月 5 日発行【第 267】

  - 3 -

４．敬老特別乗車証（敬老パス）の IC化について             健康福祉局より

  令和 4年 10月から、敬老特別乗車証（敬老パス）を、現行の紙製からプラスチック製

の「ICカード」に変更します。現在有効な敬老パスを所持している方へ、4月下旬頃から

ご案内をお送りいたします。

  〇 問合せ先 健康福祉局高齢健康福祉課 電話：６７１－２４０６

５．横浜型地域包括ケアシステムの構築に向けた磯子区アクションプランについて

高齢・障害支援課より

  磯子区では、平成 30年 3月に策定した「横浜型地域包括ケアシステム構築に向けた磯

子区行動指針」について、令和 4年 3月に改訂し、名称を「横浜型地域包括ケアシステム

の構築に向けた磯子区アクションプラン」と変更していいます。

  計画冊子は、磯子区役所 5階高齢・障害支援課、磯子区社会福祉協議会、磯子区内地域

ケアプラザで配布しているほか、磯子区役所 HPでもご覧いただけます。

  〇 問合せ先 高齢・障害支援課地域包括ケア推進担当 電話：７５０－２４１７

６．磯子のまち花いっぱい事業 花の種無料配布及び花の育て方講座の実施について

区政推進課より

  横浜市では「ガーデンネックレス横浜 2022」を開催しています。磯子区でも、関連事

業として花の種と球根を無料配布し、花の育て方講座を実施したします。

 ア 花の種・球根無料配布について

   配布される方の要件がありますので、下記の応募・問合せ先にお尋ねください。

 イ 花の育て方講座＜春まきの種編＞ 申込の要件は確認してください。

(ア) 日時：令和 4年 5月 23日(月) 10時から 12時まで、

(イ) 場所：磯子区役所 7階会議室

(ウ) 申込期限：令和 4年 5月 13日(金)

 ウ 応募・申込方法

   磯子区役所 HPの申込フォームからお申込みいただくか、申込書をメール、FAX、郵送

または窓口(区役所 6階 65番企画調整係)でご提出ください。

 エ 応募・問合せ先

    区政推進課企画調整係 ガーデンネックレス横浜担当 電話：７５０－２３３１

Ⅲ．かがやきクラブ磯子中原睦和会 令和 4 年 5 月 行事予定表

 定例会とグラウンドゴルフ、ラジオ体操の予定をお知らせします。

   項  目  場  所 日          時

１ 定例会 中原自治会館 26日（木）9：30～14：00

２ グラウンドゴルフ 中原公園 毎週水曜日と金曜日 8：30～10：30

３ ラジオ体操 松の内公園 毎朝 6：30～

令和 4 年 5 月 5 日発行【第 267】

  - 4 -

Ⅳ．中原のこと その１7  ～熊野神社（3）～          会長 金子善政

前回は熊野神社の沿革を中心にお話ししました。今回は、熊野神社の境内にあるいくつか

のお社等についてお話しします。

〇 境内社

本殿の左に写真にある３つの境内社があります。

手前が金比羅社で、中原 4丁目現在の中原団地にあったも

のです。隣が摩利支天社で、中原明神の山中にありました。

奥が稲荷社です。稲荷社の鳥居は赤です。

〇 泉蔵社

熊野神社の中腹に泉蔵社と言うお社があります。

前回お話ししましたが、明治の神仏分離令により、泉蔵

院は廃寺とし、熊野神社としました。昭和 63年、熊野神

社社殿新築の際に神様の仮の住まいとした建物を、社殿が

落成したのを記念して、熊野三所権現社と泉蔵院に祀られ

ていた諸神を祀る泉蔵社としました。

写真は、毎年 3月に行われる泉蔵社祭の様子です。

〇 松尾芭蕉の句碑

  熊野神社参道入口の左側に右の写真のような石碑が３つ

並んでいます。写真の中央が松尾芭蕉の句碑です。

 説明に元禄 7年（1694）とあり、句は次の通りです。

「梅が香に のっと日の出る 山路かな」

  宮司さんによれば、同じ句の碑が全国に何か所かあるそ

 うです。江戸時代の杉田は梅の名所で、各地から見学に来

 ていました。芭蕉も世間の噂を聞いてこの地に来て句を詠

 んだと信じていますと話していました。

 ちなみに、左は皇紀 2600年記念参道拡張碑で、右が鳥居建設

記念碑です。

〇 雪中庵蓼太の句碑

  参道の右側にもう一つ句碑があります。雪中庵蓼太は江戸時代

の俳人で、文化 10年（1813）に梅見に来た時の句だそうです。

   「梅が香に 腹ふくるるや 帆かけ船」

〇 花であふれる神社

  今、宮司さんは神社をお参りに来た人に楽しんで

いただこうと、境内にいろいろな花を植えています。

右の写真は宮司さんが撮った写真で、上 2つがツツジ、

下はスミレです。スミレは終わりのようですが、ツツジ

は咲き始めたころのようですから是非見に来てください

とのことでした。